
Azienda USL Toscana Centro -  Comuni  Zona Soc io-Sanitaria  de l  Mugel lo

Società della Salute del Mugello
C.F. e P. IVA  05517830484

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)
Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it

posta elettronica certificata: sdsmugello@legalmail.it

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N.  4 DEL  12/01/2018

Oggetto: Inserimento minore (cartella  n.  8277) in regime residenziale  dal 27.12.2017 al
31.12.2018 presso Comunità Educativa per Minori “Casa Famiglia San Paolo”
gestita dalla Congregazione delle Suore Passioniste di S. Paolo della Croce.

Immediatamente eseguibile 

PUBBLICAZIONE

Il  presente  provvedimento  viene  Pubblicato
all’Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi. 

Pubblicato a norma di legge 

il  15/01/2018

fino al  30/01/2018

f.to LA SEGRETERIA

da partecipare a: 
- Enti aderenti
- Collegio Sindacale
- Casa Famiglia San Paolo di S. Domenico 

Fiesole
- Azienda USL Toscana Centro - Responsabile

Dipartimento  Salute  Mentale  -  UFS  Salute
Mentale Infanzia Adolescenza

Allegati: =

Proponente: Ufficio Alta Integrazione e servizi socio-
assistenziali 
f.to la Responsabile Dott.ssa Elisabetta Boni 

Parere di regolarità contabile e ai sensi dell’art. 49 c. 
1 e 147 bis  comma 1 e Visto attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis 
del D. Lgs. n. 267/2000 e smi
f.to il Responsabile Ufficio Bilancio e 
programmazione economica Paolo Goni

Costo presunto:
esercizio 2017 €      273,00
esercizio 2018 € 19.929,00

L’anno 2018 il  giorno dodici  del  mese di gennaio il  sottoscritto Dott.  Massimo Braganti,  nella  sua
qualità  di  Direttore  della  Società  della  Salute Mugello,  nominato  con decreto del  Presidente  S.d.S.
Mugello n. 1 del 01.07.2015 con decorrenza dal 1° luglio 2015,

Pagina 1 di 4 – Provvedimento  del Direttore S.d.S. Mugello n. 04 del 12/01/2018

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it


VISTA la  L.R. Toscana n.  84/2015,  “Riordino dell'assetto istituzionale  e organizzativo del  sistema
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato  la  volontà  di  continuare  la  gestione unitaria  dell’intero  complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015,  tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO 
il Regolamento di organizzazione di questa S.d.S. che prevede che la Struttura/Ufficio proponente sia
anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e che lo stesso
sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO 
che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6 bis
della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTI gli atti di questa S.d.S.: 
- provvedimento del Direttore n. 67 del 21.07.2016 di nomina della dr.ssa Elisabetta Boni quale re-

sponsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e servizi socio-assistenziali; 
- deliberazione della Giunta Esecutiva n. 13 del 20.12.2017 “Dotazione organica per l’anno 2018 e

proroga fino al 31.12.2018 dei responsabili con posizione organizzativa dell’Ufficio di piano, del-
l’Ufficio Bilancio, del Vicariato/settore minori dell’U.F. Sociale/SIM e della referenza settore anzia-
ni”;

- deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 21/2015 di approvazione del “Regolamento  Siste-
ma integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”;

- deliberazioni dell’Assemblea n. 21 e n. 22 del 21.12.2016 di approvazione rispettivamente del Piano
di Zona 2017 e del Bilancio di Previsione 2017;

- provvedimento del Direttore n. 87 dell’11.09.2017 di assegnazione del budget 2017 e smi;
- deliberazioni dell’Assemblea n. 15 del 29.11.2017 e n. 18 del 20.12.2017 di approvazione rispettiva-

mente del P.O.A. 2017-2018 e del Bilancio di Previsione 2018;
- nota del Direttore prot. 5026 del 22.12.2017 di assegnazione provvisoria budget 1° trimestre 2018;

DATO ATTO  che la Commissione territoriale di assistenza in data 22.12.2017:
- ha disposto la cessazione, a far data dal 27.12.2017 compreso, dell’inserimento presso la struttura

‘Una Casa a Montughi-Fondazione Giulio ed Eleonora Guicciardini Corsi Salviati’, previsto fino al
31.12.2017, del minore cartella n. 8277;

- ha autorizzato l’inserimento in regime residenziale del minore suddetto presso Comunità Educativa
per Minori “Casa Famiglia San Paolo” gestita dalla Congregazione delle Suore Passioniste di S. Pao-
lo della Croce, con sede in Piazza San Domenico, 15 - 50016 S. Domenico di Fiesole FI,  Codice
Fiscale 01341000485,  per  il  periodo dal 27.12.2017 al 31.12.2018; 

PREMESSO che la Comunità Educativa per Minori “Casa Famiglia San Paolo”:
- è autorizzata al  funzionamento quale comunità per minori  a dimensione familiare,  ai  sensi  del

Regolamento Regionale per la determinazione dei requisiti di idoneità delle comunità per minori,
dal Comune di Fiesole a far data dal 22.03.1994;

Pagina 2 di 4 – Provvedimento  del Direttore S.d.S. Mugello n. 04 del 12/01/2018



- è accreditata ai sensi dell’art. 4 della L.R. 82/2009, come da Decreto del Direttore dell’Sds Nord
Ovest n. 249 del 28.09.2011;

- è in possesso di Carta dei Servizi;
- è convenzionata con la Società della Salute Nord-Ovest (Rep. n. 129 del 15.09.2010);

CONSIDERATO che:
- la “Casa Famiglia San Paolo” gestita dalla Congregazione delle Suore Passioniste di S. Paolo della

Croce è risultata, da un’indagine effettuata dal servizio sociale professionale, la più adatta ad acco-
gliere un tale caso ed ha richiesto, per l’inserimento in regime residenziale del minore cartella n.
8277 di cui sopra, la corresponsione di € 78,00 (esente IVA) al giorno;

- l’Azienda USL Toscana Centro, Dipartimento Salute Mentale - UFS Salute Mentale Infanzia Ado-
lescenza, come da nota n. 173716 del 22.12.2017, si è resa disponibile a sostenere il 30% della retta
per un periodo di 6 mesi eventualmente rinnovabile, e quindi resta a carico di questa S.d.S. l’impor -
to di € 54,60 al giorno pari al 70% della retta; 

VISTI
- il D.Lgs. n. 50/2016 “nuovo codice degli appalti”;
- la delibera ANAC n. 32 del 20.01.2016 recante linee guida per l’affidamento dei servizi sociali, con

la quale la scelta del modello di erogazione dei servizi alla persona è rimessa alla discrezionalità del -
l’Amministrazione procedente che ben può scegliere di ricorrere al convenzionamento basato sul
modello dell’accreditamento;

- la delibera ANAC n. 966 del 14.09.2016 con la quale si ritiene che i principi affermati nella suddetta
delibera 32 possono ritenersi validi anche in vigenza del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO di prendere atto:
- dell’autorizzazione  della  Commissione  territoriale  di  assistenza  del  22.12.2017,  relativa

all’inserimento in regime residenziale del minore cartella n. 8277 presso la Comunità Educativa per
Minori “Casa Famiglia San Paolo” gestita dalla Congregazione delle  Suore Passioniste di S. Paolo
della Croce, con sede in  Piazza San Domenico, 15 - 50016 S. Domenico di Fiesole FI,  Codice
Fiscale 01341000485, per il periodo dal 27.12.2017 al 31.12.2018, corrispondendo allo stesso ente la
retta giornaliera di € 54,60, pari al 70% dell’intero, per un totale di € 20.202,00; 

- che la somma suddetta tiene conto della compartecipazione da parte della USL Toscana Centro -
Dipartimento Salute Mentale - UFS Salute Mentale Infanzia Adolescenza,  nella  misura del 30%
dell’intera retta dovuta per tutto il periodo dell’inserimento, e che pertanto sarà richiesta alla stessa
struttura, da parte della S.d.S., conferma a proseguire nella compartecipazione prima dello scadere
del semestre;  

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1 )DI PRENDERE ATTO dell’inserimento  in regime residenziale del minore cartella n. 8277,
presso la  Comunità Educativa per Minori “Casa Famiglia San Paolo” gestita dalla Congregazione
delle  Suore Passioniste di S. Paolo della Croce, con sede in  Piazza San Domenico, 15 - 50016 S.
Domenico  di  Fiesole  FI,   Codice Fiscale  01341000485,   per   il   periodo  dal  27.12.2017  al
31.12.2018; 

2)  DI  PROVVEDERE  ad  eventuali  proroghe  e/o  variazioni  dell’inserimento  sopra  indicato
stabilite  dalla  Commissione territoriale  di  assistenza,  tramite  comunicazione  scritta  alla  struttura
“Casa Famiglia San Paolo”, da parte del Responsabile  Ufficio Alta Integrazione e servizi  socio-
assistenziali,  previa  verifica  dell’effettiva  disponibilità  di  budget  da  parte  dell’Ufficio  Bilancio  e
Programmazione;

Pagina 3 di 4 – Provvedimento  del Direttore S.d.S. Mugello n. 04 del 12/01/2018



3) DI DARE ATTO che: 
- il costo complessivo presunto a carico di questa S.d.S. per le attività di cui al punto 1), al netto

della quota di competenza dell’Azienda USL Toscana Centro – Dipartimento Salute Mentale -
UFS Salute Mentale Infanzia Adolescenza come sopra specificato, pari ad € 20.020,00 sarà im-
putato sul conto economico 3B.02.02.14.02 (assistenza residenziale soggetti privati) come segue
:
o euro  273,00  nell’esercizio  2017  che  trovano  la  necessaria  copertura  nel  Bilancio  di

Previsione 2017 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 22 del 21.12.2016 dove è
prevista adeguata disponibilità;

o euro  19.929,00   nell’esercizio  2018  che  trovano  la  necessaria  copertura  nel  Bilancio  di
Previsione 2018 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 18 del 20.12.2017 dove è
prevista adeguata disponibilità;

- l’attività oggetto del presente atto relativa all’esercizio 2017:
o è inserita nell’Area di intervento “famiglie e minori” nel Piano di Zona 2017 approvato con

deliberazione dell’Assemblea n. 21 del 21.12.2016 e quindi non comporta oneri aggiuntivi
per  la  Società  della  Salute  del  Mugello  nell’esercizio  di  riferimento  rispetto  a  quelli  già
previsti;

o fa parte del budget della Direzione per l’anno 2017, assegnato con provvedimento del Diret-
tore di questa S.d.S. n. 87 dell’11.09.2017 e smi;

- l’attività oggetto del presente atto relativa all’esercizio 2018:
o rientra  tra  quelle  inserite  nel  Programma  socio-assistenziale  (scheda  FI5SAM3)  del

Programma Operativo Annuale 2017-2018 approvato con deliberazione dell’Assemblea n.
15 del 29.11.2017 e quindi non comporta oneri aggiuntivi  per la Società della Salute del
Mugello nell’esercizio di riferimento rispetto a quelli già previsti;

o farà parte del budget della Direzione per l’anno 2018,  assegnato provvisoriamente con nota
del Direttore di questa S.d.S. prot. n. 5206  del 22.12.2017;

- l’erogazione delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinata al rispetto dei vincoli
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio;

- sarà richiesto al Dipartimento Salute Mentale - UFS Salute Mentale Infanzia Adolescenza del-
l’Azienda USL Toscana Centro, prima dello scadere del semestre dalla data dell’avvio dell’inseri-
mento, la conferma a proseguire nella compartecipazione del 30% al pagamento della retta;

4) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento a:
- Enti aderenti
- Collegio Sindacale 
- Casa Famiglia S. Paolo-Suore Passioniste S. Paolo della Croce
- Azienda USL Toscana Centro – Dipartimento Salute Mentale - UFS Salute Mentale Infanzia

Adolescenza.    

f.to IL DIRETTORE
Dott. Massimo Braganti

Pagina 4 di 4 – Provvedimento  del Direttore S.d.S. Mugello n. 04 del 12/01/2018


	Azienda USL Toscana Centro - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello
	
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)
	Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it
	da partecipare a:


